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Mamka moja zlatá, mama, mamička,
tebe patrí táto prekrásna kytička.

Nech ti povie každý lupienok aj kvet,
že si mamička, môj celučičký svet.
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Úvodné slovo
Máj - mesiac lásky a úcty k našim mamám. Člo-

vek, ktorý stratil svoju matku vie, o  aký vzácny
a nenahraditeľný poklad prišiel. Matka je symbo-
lom lásky, starostlivosti a obetavosti pre každého
z nás. Je základom dobre fungujúcej rodiny. S ma-
terinskou láskou pripravuje svojich potomkov
pre ďalší rozlet do neznámych kútov sveta. Je na-
šou stálou ochrankyňou a  životným sprievod-
com po celý čas jej žitia. Mama je naším najlep-
ším radcom a priateľom. Ak máme bôľ alebo iné
súženie, pofúka, poradí a naleje novej nádeje. 

Preto nielen v mesiaci máj, ale vždy prejavujme
našim mamám takú lásku a úctu, aby sme sa za
naše správanie k nim nikdy nemuseli hanbiť.

Kytička ruží, sladkosť alebo vlastnoručne vyro-
bený darček venovaný v tento deň mamám ne-
ch vyjadrí, ako ich veľmi ľúbime a ako sme radi, že
sú na svete.

Za redakciu Zohorského hlasu 
Juraj Štefanovič  

Pozvánka na výstavu

700. výročie od prvej 
písomnej zmienky o Zohore

Hlavným poslaním výstavy pod názvom
„Zachovajme si úctu k odkazu a tradíciám
našich predkov – Zohor očami mladých“ je
ukázať a pripomenúť návštevníkom život na-
šich predkov od počiatku ich príchodu do
Zohora až po prítomnosť.

Výstava bude rozdelená do troch hlavných
častí. Prvá časť nám pripomenie archeologické
vykopávky v katastri obce Zohor. Vykopané ar-
tefakty by mali byť vystavené po dohode
so Slovenským národným múzeom. 

Druhá časť bude zahŕňať originálne nástroje
a predmety pre každodennú potrebu na dedine
po minulé storočia. Ukážky budú dokumento-
vané autentickými dobovými fotografiami, kto-
ré zachytávajú ich použitie v praxi.

V tretej časti výstavy dáme možnosť prezen-
tovať sa mladým umelcom - fotografom. K ich
novodobému videniu a umeleckého zachytenia
života v Zohore a jeho okolia. 

Mladí fotografi Michaela Kostková, Matúš
Granec a David Mackovič predstavujú novodo-
bú generáciu a bude veľmi zaujímavé sledovať
ich fotografické diela. 

Výstava bude otvorená v piatok 13. júna od
17,00 hodiny. Trvať bude do stredy 18. júna
2014 do 18,00 hod. Organizátori všetkých
srdečne pozývajú a úprimne sa tešia na vašu
účasť.

Návštevné hodiny
Otvorenie výstavy:

Piatok 17,00 hod. - 20,00 hod. 

Výstava:
Sobota 10,00 hod. - 19,00 hod.  
Nedeľa 15,00 hod. - 19,00 hod.
Pondelok, Utorok, Streda

09,00 hod. - 18,00 hod. 

Autor výstavy Juraj Štefanovič

I N F O R M Á C I A    
o čase a mieste konania 

volieb do Európskeho parlamentu

Obec ZOHOR podľa § 20 zákona č. 331/2003 Z. z. o voľ-
bách do Európskeho parlamentu v znení neskorších pred-
pisov oznamuje, že:

1. Voľby do Európskeho parlamentu sa budú konať v so-
botu 24. mája 2014 od 7.00 hodiny do 22.00 hodi-
ny.

2. Miestom konania voľby prezidenta Slovenskej republi-
ky v okrsku č. 1 je:
sobášna miestnosť na Obecnom úrade Zohor, Nám.
1. mája 1 pre voličov bývajúcich na uliciach: Alberta
Hubeka, Bratislavská, Cintorínska, Dolná,
Domkárska, Kostolná, Košiarska, Kováčska,
Krátka, Krivá, Lábska, Mlynská, Na pasienkoch,
Na riadkoch, Na trávnikoch, Na záhumní, Nad po-
tokom, Nám. 1. mája, Nám. Mládeže, Nový rad,
Požiarnicka, Stupavská, Tichá

Miestom konania voľby prezidenta Slovenskej republi-
ky v okrsku č. 2 je: 

pavilón B Základnej školy Zohor, Obchodná ul. 7 pre
voličov bývajúcich na uliciach: Hviezdoslavova,
Kvetná, Lozornianska, Na dieloch, Obchodná,
Poľná, Sadová, Staničná, Struhárova, Školská, Štú-
rova, Záhradná, Železničiarska
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Uznesenie č. 24
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Zohor dňa  25. apríla  2014

A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: A.Schellingová, J. Gerthofer 
2. určenie zapisovateľky zápisnice: p. G. Kafková
3. správu komisie sociálnej a zdravotníctva
4. správu komisie vzdelávania a športu
5. správu komisie kultúry
6. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP 
7. plnenie a čerpanie rozpočtu obce Zohor k 31.03.2014 bez pri-

pomienok
8. správu finančnej komisie
9. správu obecnej polície za obdobie od 4.2.2014 do 19.4.2014.
10. zápisnicu z otvárania doručených obálok kandidátov na funkciu

hlavného kontrolóra obce Zohor. Komisia na posúdenie náleži-
tosti a súčastí prihlášok kandidátov na funkciu hlavného kon-
trolóra prijala 2 prihlášky, z ktorých obidve splnili požadované
podmienky:

1. Ing. Magdaléna Gregerová
2. Ing. Vladimír Jurkovič

11. prezentáciu kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra
12. Zápisnicu volebnej komisie o výsledku voľby hlavného kontro-

lóra obce  

B. Schvaľuje:
1. členovia návrhovej komisie v zložení: Ing. Mackovič I., Bc.

Zálesňák M., Ing. Olejár M.
2. Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2014 Zmeny a doplnky č. 2

k Územnému plánu obce Zohor;
3. zmenu rozpočtu obce Zohor k 25.04.2014 presunom rozpočto-

vaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu v súlade s §
14 ods. 2 písm. a) č. 583/2004 Z.z. nasledovne:

￼
4. Dodatok č. 3 k  VZN 2/2013 o  určení výšky dotácie na mzdy

a prevádzku škôl a školských zariadení na území obce Zohor;
5. udelenie ceny obce: Jana Cabadajová, Vendelín Fumač, Michal

Ščepánek 
6. výber dodávateľa Zámočníctvo Matlovič Libor, Nám. 1. mája 21,

Zohor na výrobu a montáž brán na Multifunkčné športové ih-
risko za cenu 11 340,00 € bez DPH. Dodávateľ nie je platca DPH.

7. so žiadosťou o  odkúpenie časti obecného pozemku parc. č.
848/901 diel č. 1 o výmere 92 m2 odčlenené GP č. 8/2014 pre Bc.
Janu Ščepánkovú, Dolná 48, Zohor za cenu 3,33 €/m2.

8. Zmluvu o nájme pozemku parc. č. 2022/11, druh pozemku –
orná pôda o výmere 157 m2, zapísaný na LV č. 1390 v k.ú. Zohor

na dobu neurčitú za cenu 10€/rok pre Zlaticu Fošnárovú,
Staničná 7, Zohor.

9. Ponuku firmy BRC – services M. Grelik na materiálne zabezpe-
čenie pódia, ozvučenia, osvetlenia pre oslavy 700. výročia prvej
zmienky o Zohore v  celkovej sume 3304 €. Firma BRC nie je
platca dane.

10. členov volebnej komisie na voľbu hlavného kontrolóra v zlože-
ní:

1. Predseda: L. Kovár
2. M. Zálesňák
3. M. Olejár
Tajomník komisie: Balúchová

11. p. Martina Havlína do funkcie veliteľa Dobrovoľného hasičské-
ho zboru Zohor

12. p. Jozefa Pavláska do funkcie strojníka Dobrovoľného hasičské-
ho zboru Zohor

C. Súhlasí:
1. so žiadosťou na užívanie verejného priestranstva pred pohos-

tinstvom Vendelín na letnú terasu o  výmere 3x11m od
25.4.2014 do 31.10.2014 pre Róberta Gerthofera, Pohostinstvo
Vendelín, Dolná 17, Zohor. 

2. so žiadosťou na umiestnenie reklamnej tabule o veľkosti 2m x
1,5m na verejné priestranstvo vo vlastníctve obce pre Viliama
Slobodu, Nám. Mládeže 6, prevádzka: Šenk u Kratochvíla, Nám.
Mládeže 13. Ide o pozemok parc. č. 845/2 vedľa Drogérie Gula.

D. Nesúhlasí:
1. so žiadosťou spoločnosti Advenced Plazma Power na projekt

zameraný na termické zhodnotenie nevyužiteľných odpadov zo
spracovania starých vozidiel s uplatnením plazmovej technoló-
gie.

2. So žiadosťou firmy. IN-SPA RT sro. o rozšírenie územného plá-
nu na viac na ul. Lábska, oproti toho času prebiehajúcim
Zmenám a doplnkom č. 3 ÚP 

E. Konštatuje
1. že voľba hlavného kontrolóra sa uskutočnila v súlade so záko-

nom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení
a do funkcie hlavného kontrolóra obce Zohor na dobu určitú 6
rokov od 01.05.2014 bola zvolená Ing. M. Gregerová

F. Určuje
1. v súlade s § 11 ods. 4 písm. j) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o o-

becnom zriadení v platnom znení pracovný úväzok hlavnému
kontrolórovi v rozsahu 20%

Návrhová komisia: p. Ing. Mackovič I., p. Bc. Zálesňák M., p. Ing.
Olejár M.

JUDr. Eva Michalinová, starostka obce

3

Bežné výdavky -13.570 €
Kapitálové výdavky 0 €
Finančné operácie - výdavky 0 €
SPOLU VÝDAVKY: -13.570 €

Bežné výdavky 13.570 €
Kapitálové výdavky 0 €
Finančné operácie - výdavky 0 €
SPOLU VÝDAVKY: 13.570 €
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Voľba prezidenta 
Slovenskej republiky

Výluky pokračujú ...

Voľba prezidenta Slovenskej republiky v roku 2014 bola v poradí
štvrtou priamou voľbou hlavy štátu Slovenskej republiky. 

V prvom kole voľby konanom 15. marca kandidovalo štrnásť
kandidátov. K urnám v Zohore pristúpilo 1189 voličov, čo je 44,47
% účasť. Kandidáti sa umiestnili v tomto poradí:    Andrej
Kiska, Radoslav Procházka, Milan Kňažko, Robert Fico a ostatní kan-
didáti, ktorí mali počet hlasov pohybujúcich sa od 4 až 0. Volebná
účasť v prvom kole na Slovensku bola 43,4 % voličov. 

Keďže ani jeden z kandidátov v prvom kole nezískal nadpolovič-
nú väčšinu oprávnených voličov, konalo sa 29. marca 2014 druhé
kolo. Do druhého kola postúpili Robert Fico a Andrej Kiska s roz-
dielom 4,0 %. 

V druhom kole v Zohore bolo odovzdaných 1382 platných hla-
sov, z toho 922 získal Andrej Kiska a 460 Robert Fico. Volebná účasť
bola 51,91 % v Zohore a na Slovensku 50,48%.

Ako už všetci viete, novým prezidentom Slovenskej republiky sa
stal Andrej Kiska s počtom hlasov 1 307 065. jš

V dňoch 12. až 24. marca sa konala v obci Zohor ,,akcia“, na kto-
rú netrpezlivo čakalo nielen veľa obyvateľov Zohora, ale aj cezpoľ-
ných. Samozrejme, že máme na mysli rekonštrukciu železničného
priecestia v našej obci. Tento dôležitý dopravný bod trpel a my sme
trpeli s ním. Trpeli sme až priveľmi na to, aby sa mnohí z nás odvá-
žili prejsť cez priecestie rýchlosťou vyššou ako 30 km/h. V uvede-
nom termíne sa železničiari naplno pustili do rekonštrukčných
prác. Bolo potrebné rozdrviť starú a poškodenú asfaltovú hmotu,
vytrhať kusy koľajníc, udusať nové kamenné a štrkové lôžko a pod.
Po osadení nových koľajníc a ,,strailov“ (železničiarmi nazývané gu-
mové podbehy medzi ľavou a pravou koľajnicou) nasledovalo vy-
liatie a uhladenie nového asfaltového povrchu. V uvedenom ,,no-
vom“ stave spĺňa priecestie požadované kritériá. No ako nám po-
dotkol nejeden železničiar: ,,Uvidíme, na ako dlho. Je rozdiel, keď
prejde cez železničné priecestie osobné auto s váhou tak 1,5 tony
a nákladné auto s váhou 15 ton. Niektorí šoféri pribrzdia, hlavne na
osobných autách, ale chlapíci na nákladniakoch si to veselo frčia
päťdesiatka - nepäťdesiatka.“ 

Samotná rekonštrukcia železničného priecestia sa dotkla nielen
užívateľov cestnej premávky, ale aj cestujúcich, ktorí využívajú že-
lezničnú dopravu. Ako sme už podotkli, kvôli trhaniu koľajníc sa ko-
nali etapovo výluky jednej alebo druhej koľaje. A pri výlukách sa-
mozrejme meškajú vlaky.

Výluky pokračujú ................ 
Hneď po ukončení prác na železničnom priecestí začali železni-

čiari rekonštruovať tzv. 1. traťovú koľaj medzi Zohorom
a Devínskym Jazerom. Uvedená výluka má trvať, resp. predpoklad
trvania je do 11. mája 2014. Určite vás zaujíma, prečo sa na uvede-
nom úseku postavil múr (železničiarmi nazývaný ,,múr nárekov“
z toho dôvodu, že sa práce na ňom do dnešného dňa neukončili),
prečo sa obe koľajnice posúvajú bližšie k ,,múru nárekov“. Dôvod je
jednoduchý. Zvýšenie traťovej rýchlosti zo 120 km/h na 140 km/h.

,,Veselá správa?!“
Uvedenou rekonštrukciou koľajníc železničiari nekončia.

Počnúc dňom 12. 5. 2014 má začať výluka medzi stanicami
Bratislava Lamač a  Bratislava hl. st., ktorá má trvať až do no-
vembra 2014 z dôvodu rekonštrukcie železničného mosta me-
dzi zastávkou Bratislava Železná Studienka a Bratislava hl. st.

Redakcia Zohorský hlas
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Brigáda 
zohorských dôchodcov

Dňa 7. 4. 2014 sa členovia Jednoty dôchodcov tradične ako každý
rok zišli pred obecným úradom, aby  zveľadili a  skrášlili našu obec.
Tentokrát sa ich zúčastnilo celkovo 81 členov, ktorí hrabaním listov
a suchej trávy, zametaním chodníkov a zbieraním odpadkov skrášľo-
vali park pred obecným úradom. Na záver sa niektorí presunuli aj do
parku pri kostole. Všetkým patrí veľké ďakujem. foto + text M.Š.

DIVADLO ŠÁCHOR bude natáčať VIDEOREKLAMU s názvom "Udeľovanie OSCAROV"
a preto hľadá záujemcov do komparzu pri natáčaní.

Do role FANÚŠIKOV, ktorí budú pýtať autogrami, keď príde limuzína s hercami pred vchod.

Natáčanie sa uskutoční 30. mája 2014 (piatok) o 18:00 hod. 
pred budovou nového obecného úradu.

Zaujemcov prosíme, aby sa prihlásili na email adresu: andrejlacko13@gmail.com, alebo môžu prísť pria-
mo pred budovu v deň natáčania.

Tešíme sa na Vás a veríme, že nás podporíte.   S pozdravom herci divadla

5
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Dňa 21. marca 2014 prebehlo vo vestibule KD v Zohore prvé tohto-
ročné darovanie krvi. Zúčastnilo sa ho 29 darcov. Je veľmi potešiteľné, že
aj ženy sa v hojnom počte zúčastnili tejto akcie. Je to nádherné gesto z ich
strany o to viac, že sa rozhodli darovať krv v mesiaci, kedy sa im samot-
ným vzdáva hold k sviatku žien.

Preto by som v prvom rade chcel za občanov poďakovať im, dievča-
tám i  ženám, ktoré takýmto spôsobom vyjadrujú svoju úctu k  životu
a potrebu pomôcť často neznámym ľuďom.

Samozrejme, že netreba zabúdať ani na mužov, ktorí sú ešte zatiaľ
v miernej presile, čo sa účasti týka. Ďakujeme!

Nedá mi, aby som pri tejto príležitosti nepoďakoval aj pani Eve
Valovičovej, ktorá organizuje túto akciu za ZO SČK v Zohore štyrikrát do
roka. Juraj Štefanovič

Dňa 11. apríla 2014 Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, sek-
cia verejnej správy, odbor všeobecnej vnútornej správy, vydalo roz-
hodnutie vo veci žiadosti občianskeho združenia s názvom Liga pro-
ti rakovine SR o  povolenie konania verejnej zbierky pod názvom
„Deň narcisov 2014.“ 

V piatok 11. apríla 2014 sa žiaci Základnej školy v Zohore tiež za-
pojili pod vedením p. učiteliek Bibiany Štefanovičovej, Andrejky

Hubekovej a Janky Ščasnej do dobrovoľnej zbierky. Tri skupiny žiakov
sa vybrali do ulíc našej dediny, kde milým a slušným spôsobom oslo-
vili občanov obce, aby prispeli na podporu liečby onkologickým pa-
cientom. Odmenou ľuďom bol žltý narcis, ktorý je už 18 rokov zna-
kom zbierky združenia Liga proti rakovine.

Do celkovej zbierky občania prispeli sumou 823 eur.
Ďakujeme všetkým, ktorí túto zbierku podporili.

Mgr. J. Koporcová, ZŠ Zohor

Darovanie krvi

Deň narcisov

foto: Štefanovič

foto: B, Šteffek
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V  našom oddelení ŠKD máme veľmi radi knihy. Netrháme ich,
nekrčíme, nešpiníme, ani do nich nečarbeme. Pani vychovávateľka
nám vždy požičia od tety knižničiarky Janky zaujímavú knižku. My
si ju potom spolu čítame. Najskôr začne čítať naša pani vychováva-
teľka, potom pokračujeme my. Naposledy sme takto čítali knihu od
Gabriely Futovej „Nejdem a basta!“. Po prečítaní sme súťažili v písa-
ní rozprávky a v kreslení. 

Ďalšiu súťaž, do ktorej sme sa zapojili, vyhlásila knižnica
v Piešťanoch a volala sa  Zlatá priadka. Bola venovaná spisovateľke
Márii Ďuríčkovej. Zo všetkých jej rozprávok a príbehov sa nám naj-
viac zapáčila Danka a Janka. Vybrali sme si jednu rozprávku a pra-
covali sme. Niektorí kreslili, iní písali. Tieto práce sa nám veľmi vy-
darili a dúfame, že sa budú páčiť aj porote. Najlepšie sa nám vydari-
la obluda „Gevenducha.“

Knižky sú naši dobrí kamaráti – preto si ich chránime, siahneme
po nich vždy, keď nám je smutno a  aspoň literárni hrdinovia nás
rozveselia. Deti z 3. oddelenia ŠKD od vych. Stachovej

V  podvečer 1. marca 2014, v poslednú fašiangovú sobotu, sa v
Kultúrnom dome v Zohore rozozneli tóny dychovej hudby Ištvánci
zo Šardíc. Začal sa v poradí už šiesty Krojovaný fašang. Každého ná-
vštevníka pri vstupe privítala krojovaná mládež štamperlíkom a chle-
bom so soľou. Ples otvoril sprievod návštevníkov v krojoch a maskách
defilujúc po sále KD. Za organizátorov OZ Zohorské ozveny sa všet-
kým prítomným prihovoril Ing. Ivan Mackovič, od ktorého si potom
podľa starých tradícií František Grelik vypýtal fašang ako od starostu
obce. Povolenie dostal spolu s gulatým štemplem, pripili si dobrým
vínkom a zábava sa mohla začať. Sprievodné slovo počas celej akcie
patrilo tradične Petrovi Dudekovi.

Tohtoročný Krojovaný fašang bol trochu iný ako všetky predchá-
dzajúce. Boli naň pozvaní všetci folkloráci Zohora, bývalí aj terajší. V tý-
chto mesiacoch totiž uplynulo 42 rokov od začiatku folklórneho dia-
nia v našej obci. Minútou ticha sme si uctili pamiatku všetkých zo-
mrelých členov FS Zóhran. Štefan Kolenič, jeden zo zakladateľov
Zóhranu, zaspomínal na začiatky folklóru, Milan Kimlička, dnešný ve-
dúci FS, zas na jeho pokračovanie až dodnes.

Kultúrny program tento rok pripravili domáci. Deti z MŠ vystúpili s
krátkymi tančekmi v krásnych nových krojoch a dnešní členovia FS
Zóhran predviedli staré zohorské tance. Nechýbala ani bohatá tom-
bola, kvetinový tanec a samozrejme, pochovanie basy. Túto časť pro-
gramu pripravil tradične divadelný súbor Šáchor. Porota zložená z čle-
nov prípravného výboru fašangu ocenila najlepšie masky - Zuzanu a
Juraja Mackovičovcov, Máriu Juríkovú. Cenu za najkrajší kroj získala
Alžbeta Kimličková. Pitný režim počas celého plesu sme dodržiavali
vďaka dobrému vínku v Šenku u Lackú. Cigánske pečienky od Marišky
nám zasa dodali sily na tancovanie.

Za pomoc a podporu sa chceme poďakovať všetkým sponzorom,
OÚ Zohor a divadlu Šáchor.

Ak ste sa dobre zabavili, v čo dúfame, navštívte nás zasa o rok.
I. Greliková

6. KROJOVANÝ FAŠANG

7

foto: David Mackovič

foto: jš

Radi čítame, niekedy ale radšej počúvame.....
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V  poslednú februárovú nedeľu sa v  kostole sv. Margity
Antiochijskej v Zohore konala slávnosť požehnania zrekon-
štruovaného organa, ktorá bola súčasťou pontifikálnej svä-
tej omše. Popoludnie patrilo organovému kolaudačnému
koncertu, na ktorom sa predstavili organový majster
Stanislav Šurin a  speváčka Jana Pastorková. Pri príležitosti
slávnostnej udalosti sme s niekoľkými otázkami oslovili kňa-
za zohorskej farnosti ThDr. Miroslava Komorného, PhD. 

Aká je história organa v Zohore? 
Zmienka o organe v kostole sv. Margity Antiochijskej sa na-

chádza v  Kanonickej vizitácii vykonanej v  Zohore 26. februára
1714. Tu sa spomína zohorský kostol zasvätený svätej Margite,
panne a  mučenici ako presvetlený, celý zaklenutý klenbou.
Chórus bol drevený a  vymaľovaný obrazmi rôznych svätcov.
Nachádzal sa na ňom organ. Historicky nie je zdokumentovaná
kúpa nového organa, respektíve rozšírenie pôvodného starého
organa. Existuje len ľudové podanie o jeho kúpe. V roku 1923 po-
stavila  organ nemecká firma  Rieger z Krnova. Podľa firemného
katalógu ide o nástroj pod opusovým číslom 2157 a je to dvoj-
manuálový organ s pedálom, s kuželkovou vzdušnicou a pneu-
matickou tónovou a registrovou traktúrou. Organ v Zohore za-
tiaľ nie je zapísaný v zozname Hnuteľných kultúrnych pamiatok
Pamiatkového fondu SR, no nepochybne ide o historický organ
s pamiatkovou hodnotou. Porovnateľný nástroj z rovnakej diel-
ne i roku stavby (Gebrüder Rieger – opus 2150 z roku 1923) po-
stavený pre Veľký evanjelický kostol v Bratislave je zapísaný v zá-
zname KP pod číslom 1014. 

Aké zaujímavé okolnosti sa vyskytli pri reštaurovaní organa?
Zaujali ma informácie, ktoré uviedol v nedeľu pred kolaudač-

ným koncertom Ján Valovič, reštaurátor – organár. Spomenul, že
pri reštaurovaní organa bolo nájdených viacero záznamov vnút-
ri organovej skrine, ktoré prezrádzajú nielen mená pisateľov, ale
i stručnú genézu nástroja. Do nášho farského kostola bol nain-
štalovaný v lete v roku 1924, pri stavbe pomáhali aj miestni far-
níci. Zaznačené sú tiež opravy z rokoch 1959 a 1982. Zdôraznil,
že v  roku 1959 bol nástroj neštýlovo prestavaný a  tým zmena
dispozície narušila koncepciu romantického organa, ktorá bola
obnovená až pri náročnom reštaurovaní v roku 2013.

Prečo farnosť v Zohore pristúpila k rekonštrukcii organa? 
O generálnej oprave organa sa vážne začalo uvažovať v roku

2009. Organ bol veľmi znečistený, čo ovplyvňovalo jeho ladenie.
Vzhľadom na vek organa sa začali prejavovať poruchy a nedo-
statky vo funkčných systémoch – napríklad nehrali všetky píšťa-
ly, v dôsledku čoho organ nemohol vydať tóny, na ktoré bol od
výrobcu nastavený. Niektoré kovové píšťaly boli zanesené pra-
chom a v minulosti prišlo aj k poškodeniu ladiacich systémov.
Pozornosť bolo treba venovať aj vzdušnici, pneumatickej traktú-
re, hraciemu stolu a pedálnici, klaviatúre či vzduchovému príslu-
šenstvu. 

Kto rekonštrukciu organa realizoval?
Bola to firma Ján Valovič – opravy píšťalových organov zo

Serede. Dôležitým pre nás bolo aj odborné poradenstvo a  od-
borná kontrola prebiehajúcich prác organológom Mgr. art.

Vzácny organ opäť krásne znie...

foto M. Granec
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Stanislavom Šurinom, PhD. Keďže ide o vzácny organ, reštaurá-
torské práce na skrini organa realizoval Mgr. art. Peter Gregvorek,
ktorý pracoval na renovácii 51 ornamentov a ďalších častí orga-
novej skrine. S prácami sa začalo 5. apríla 2013 a dokončené boli
22. februára 2014. Financované boli vďaka prostriedkom, ktoré
farnosť Zohor získala predajom pozemku, a  tiež vďaka finanč-
ným darom farníkov – obyvateľov obce. 

Čo rekonštrukcia organa pre farnosť znamená?
Organ je v  kostole sv. Margity Antiochijskej využívaný na

sprevádzanie liturgických slávení počas celého roka. Jeho zvuk
však môžu počuť nielen veriaci, ale aj ostatní spoluobčania z ob-
ce Zohor a hostia, ktorí spolu ako jedna rodina bez rozdielu vie-
rovyznania vytvorili spoločenstvo ľudí, zaujímajúcich sa o  du-
chovnú hudbu. Zohorský organ znie napríklad pri vystúpeniach

detského zboru Kvapky, na jasličkovej pobožnosti, na svätých
omšiach, na otváraní adventu a pri mnohých ďalších príležitos-
tiach. Využívajú ho aj obidva zbory zo Zohora – chrámový zbor
Cantate Domino a cirkevný zbor Glória. Okrem toho v obnove-
nom organe získala obec Zohor významný kultúrny artefakt.
Nástroj bude využívaný aj na koncerty organovej a duchovnej
hudby, predovšetkým počas najvýznamnejších cirkevných sviat-
kov , ale aj počas letných organových festivalov. Už tento rok na
ňom zahrá niektorý z hosťujúcich umelcov Katedrálneho orga-
nového festivalu Bratislava.  –mk-

Článok bol prevzatý z  týždenníka Záhorák č. 8 zo dňa 3. 3.
2014. Na otázky redaktorky Mgr. Miroslavy Kovaríkovej odpove-
dal farár farnosti vdp. ThDr. Miroslav Komorný, PhD.

Pri čítaní článku „Vzácny organ opäť krásne znie...“
som si nevdojak spomenul na spomienky niektorých star-
ších občanov, ktorí hovorili o umiestnení nemeckého po-
zorovateľa (ostreľovača?) na kostolnej veži počas ústupu
nemeckých vojsk za 2. svetovej vojny. Pamätníci hovorili
o  ostreľovaní kostolnej veže v  Zohore delostrelectvom
Červenej armády. Preto som sa v súvislosti s touto uda-
losťou obrátil na vdp. ThDr. Miroslava Komorného, PhD.
Zaujímal ma rozsah škôd súvisiacich s poškodením nášho
organa. 

V súčasnosti rozsah škôd môžeme chápať ako ďalšiu zaujíma-
vosť, ktorá súvisí s naším organom vo farskom kostole v Zohore.
Z tohto dôvodu uvediem niektoré informácie, ktoré uvádza p.
Ján Valovič v  dokumentácii vykonaných reštaurátorských prác
z 5. marca 2014. Konkrétne ide o poškodenie nástroja počas II.
svetovej vojny. Podľa svedectva žijúcich pamätníkov explodoval
počas prechodu frontu v zohorskom kostole delostrelecký gra-
nát. Ešte dnes vidno v niektorých vnútorných častiach organa
stopy po črepinách, ktoré však nenapáchali veľké škody. Črepina
granátu preletela skriňou v ľavej časti prospektu, tesne pod hlav-
nou rímsou.

Otvor po priestrele bol neskôr zatmelený, no z vnútornej stra-
ny jasne vidno priestrel s priemerom cca 20 mm. 

Strela spôsobila de-
vastáciu píšťaly A v re-
gistri Cello 8´, tiež „čistý
priestrel“ drevenej píš-
ťaly A z registra Subbas
16´ a kovovej píšťaly A 
z registra Violon 16´.
Zastala až v tele dreve-
nej píšťaly Principálbas,
tón H. Píšťaly boli ne-
skôr opravené (r. 1959?),
časť náboja sa v organe
nezachovala.

￼

foto: Ján Valovič
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Hudba, spev a pohyb. Tri nádherné elementy, ktoré ponúka-
jú nekonečné možnosti na rozvíjanie dieťaťa od narodenia, do-
konca už od obdobia vnútromaternicového vývinu.

Mnohí z  nás ich prostredníctvom „zabávajú“ svoje dieťa
v  domácom prostredí. Keď však realizujeme takéto aktivity
v  skupine, ponúkame dieťaťu plnohodnotnú činnosť, ktorou
ho socializujeme a učíme fungovať v kolektíve. To je mottom
aj hudobno- pohybovo- spevavých aktivitiek, ktoré môžu na-
vštevovať deti od 1 roka (aj mladšie) každý pondelok od 10:00
do 11:00 vo vestibule Kultúrneho domu v Zohore, bezplatne,
nezáväzne a v sprievode dospelého.

Aktivitky sa konajú pod
záštitou Obecného úradu
v Zohore a pani starostky
JUDr. Evy Michalinovej, na
základe niekoľkoročných
skúseností špeciálnej pe-
dagogičky a  bez nároku
na honorár.

Veľa sa hovorí o tom, že rodičia v dnešnej dobe nemajú na
svoje deti čas a málo sa im venujú. Nesmierne nás teší, že mô-
žeme z vlastnej skúsenosti povedať, že tomu tak nie je. Ďaku-
jeme všetkým mamičkám a babičkám, ktoré sa zúčastňujú ak-
tivitiek a trávia plnohodnotný čas so svojimi šikovnými deťmi
a vnúčencami.

Súčasne pozývame aj ostatné deti (a dospelých), aby sa prišli
pozrieť medzi nás a naučili sa niečo nové.  

PaedDr. Andrea Prečuchová Štefanovičová, PhD.

10

Hudobno-pohybovo-spevavé aktivitky 
– nová voľnočasová aktivita pre najmenších

Čo je naším cieľom:
• Všestranne rozvíjať osobnosť

dieťaťa raného veku
• Podnecovať kognitívne procesy

ako myslenie, pamäť, predstavi-
vosť, a tiež jemnú a hrubú mo-
toriku dieťaťa

• Rozvíjať reč, rytmické a hudob-
né zručnosti

• Socializovať dieťa v kolektíve
vrstovníkov

• Budovať u dieťaťa sociálne zruč-
nosti, podporovať empatiu
a spoluprácu v rámci skupiny

• Vytvárať pozitívne sociálne kon-
takty a vzťahy medzi deťmi

• Vytvárať priestor na zmysluplné
trávenie voľného času detí

• Ponúknuť deťom i dospelým re-
pertoár piesní, hudobných a po-
hybových hier

• Vytvoriť podnetné prostredie a
príjemnú atmosféru, v ktorej sa
budú cítiť dobre deti i dospelí

foto: J. Štefanovič
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Členská schôdza hasičov
Dňa 15. februára (sobota) sa konala výročná členská schôdza

hasičov. Po prvý raz v priestoroch našej zrenovovanej hasičskej
stanice. Dá sa povedať, že sme mali premiéru. 

Jedným z hlavných bodov schôdze bola voľba nového výboru
DHZ. Za predsedu DHZ sme si jednohlasne zvolili pána Mareka
Stopku a veliteľská funkcia zostala aj naďalej pod krídlami pána
Martina Havlína.

Nový nápis na budove hasičskej stanice
Ako ste si mohli všimnúť, na budove hasičskej stanice niečo pri-

budlo. To „niečo“ je šedá tabuľa, na ktorej stojí:,, Dobrovoľný hasič-
ský zbor Zohor.“ Tabuľa tiež obsahuje aj znak dobrovoľných hasičov
Slovensko, ale aj nemeckú 112-tku, nakoľko už veľa rokov máme
medzinárodnú družbu s hasičmi z Nemecka- Hannover Limmer.

Takto z diaľky, keď na ten-
to nápis pozeráte, sa Vám
možno nezdá taký obrov-
ský, ako v skutočnosti je. 

Zavesiť ho na miesto, kde
sa nachádza, bolo trošičku
náročné. Počasie nám ne-
prialo, fúkalo ostošesť a veľ-
kosť tabule tomu tiež nepri-
dala. No, naši chlapi sú silní
a prekonali aj tieto prekážky.
Dnes každý, dokonca aj cu-
dzí vie, že v tejto budove sa
nachádzame my, teda DHZ
Zohor.

Prvá súťaž v tejto sezóne
Tak a je to tu. Hasičská sezóna nám začala, svedčí o tom prvá ha-

sičská súťaž v  tomto roku, ktorá nám otvorila sezónu. Konala sa
5.apríla (sobota) v Záhorskej Vsi. Práve táto súťaž nepatrí medzi tra-
dičné, na ktorých sa preteká v požiarnom útoku s vodou. Šlo hlav-
ne o zručnosť a šikovnosť hasičov a hasičiek. 

Súťaže sa zúčastnilo 36 štvorčlenných družstiev a z toho sedem
reprezentovalo Zohor (dve chlapčenské družstvá, jedno dievčenské,
dorastenky, dorastenci, ženy a muži). 

Tréning sa aj v tomto prípade vyplatil. Jedno z našich chalanských
družstiev obsadilo tretie miesto. Zlaté medaily si domov odniesli
dievčatá, dorastenky a ženy. Ostaným, ktorí sa neumiestnili, ale ne-
mali od toho ďaleko, držíme aj naďalej palce a prajeme veľa šťastia.
Nabudúce sa to určite podarí. 

Ďakujeme našej Katke, že nás aj tentokrát trpezlivo pripravovala
a tiež by sme sa chceli touto cestou poďakovať aj tým, ktorí si na
nás našli čas a na dané miesto dopravili. Vážime si to. 

Adriana Veselovská

Čo nového u zohorských hasičov

17. 4. 2014 sa žiaci zo športového
krúžku zúčastnili florbalového turnaja
v Aréne 71 v Gajaroch. Spolu sa zúčast-
nilo 7 vynikajúcich družstiev vo výbor-
nej forme. Hralo sa systémom každý
s každým s klasickým bodovým hodno-
teným. V  tomto veľkom florbalovom
maratóne Zohorský tým po jednom ví-
ťazstve, jednej remíze a  zvyšných pre-
hrách obsadil 6. miesto. Toto miesto
nieje vôbec zahanbujúce, nakoľko sme
hrali s družstvami, ktoré trénujú tri razy
do týždňa, alebo pochádzali z  hokejo-
vej triedy. Branislav Šteffek

Deň Zeme
22. apríl je už od roku 1969 vyhlásený za Svetový

deň Zeme. V tento deň sa v mnohých štátoch ko-
najú aktivity zamerané v  prospech našej planéty.
Naša škola sa pravidelne podporuje túto skvelú
myšlienku – celý deň sme venovali našej Zemi.
Kvôli veľkonočným prázdninám sme akciu posu-
nuli na piatok, 25. apríla. Spoločným cieľom bolo
prehĺbiť vzťah ľudí k šetrnému prístupu k prírode
a životnému prostrediu. 

Predošlé ročníky Dňa Zeme sa tradične spájali
s úpravou okolia areálu školy a našej obce, no ten-
to rok nám upršané počasie neprialo. Odvážni žia-
ci z prvého však stupňa nehľadeli na nepriazeň ob-
lohy a  skrášlili našu obec vyzbieraním odpadkov
v okolí obecného úradu, kostola a školy. Počas ce-
lého dopoludnia sa v  triedach diskutovala téma
šetrenia životného prostredia a žiaci si pripravili
projekty o  jeho ochrane. Pani učiteľky nachystali
prezentácie, pracovné listy a tajničky, a tak sa žiaci
zábavnou formou dozvedeli o živote rastlín a živo-
číchov. Naši prváci si vzťah k prírode „vymaľovali“
pomocou omaľovaniek s  environmentálnou te-
matikou. 

Na druhom stupni boli tiež pripravené viaceré
aktivity. Pozreli sme si film o havárii jadrovej elek-
trárne v  Černobyle a  jej katastrofických násled-
koch. Každá trieda sa zaoberala spísaním ekozásad,
t.j. ako my v škole môžeme prispieť k šetreniu ener-
gií. Vrcholom kreativity žiakov bola výroba kartó-
nových obalov, do ktorých už odteraz budeme
zhromažďovať starý papier, keďže v  máji sa škola
ako každoročne zapojí do zberu papiera. 

Výnimočne pútavá bola prednáška pani
Karolíny Sobekovej z  Bratislavského regionálneho
ochranárskeho združenia na tému ekosystém riek
Dunaj-Morava. Nielen žiaci, ale aj pedagogický
zbor, sa mohli dozvedieť rôzne zaujímavosti o na-
šom veľtoku Dunaj a jeho prítoku Morava, o pod-
zemných vodách Žitného ostrova a  o  zvláštnos-
tiach zo života vtáctva v našom okolí. 

Za každú splnenú čiastkovú úlohu boli deťom
odovzdané indície, aby si na konci dňa mohli zo-
staviť environmentálne heslo, ktoré nám bude tú-
to akciu pripomínať: Až umrie posledný strom, po-
sledná rieka bude otrávená a posledná ryba bude
chytená, vtedy si uvedomíme, že peniaze sa jesť ne-
dajú.

Mgr. Ing. Andrea Goliašová
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Florbalový turnaj
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Každý, kto sa raz začítal do dobrej knihy, vie, akú neuveri-
teľnú moc má na prvý pohľad táto kôpka papiera. Je jedno, či
je to dieťa, študent alebo dospelý človek. Dobrá kniha vtiahne
do deja aj takých čitateľov, ktorí za celý svoj život toho veľa
neprečítali. Každému by som dopriala, aby sa mu taká kniha
dostala do rúk. Je to neskutočný zážitok preniesť sa do minu-
losti alebo naopak do budúcnosti a spolu s hrdinami z príbe-
hu prežiť niečo neobyčajné. A v tom je pravá hodnota kníh.

Je známe, že marec patrí knihám. Kamkoľvek sa v tomto mesia-
ci pozriete, stretávate sa s rôznymi akciami, súťažami, zľavami na
knihy, či už je to v kníhkupectvách, v novinách, časopisoch, alebo
v knižniciach. I naša knižnica pripravila pre svojich čitateľov a ná-
vštevníkov zaujímavé projekty. 

Každý rok prichádzajú do knižnice na exkurziu tí najmenší .
Nebolo tomu inak ani tento rok.  Predškoláci z materskej školy sa
prišli pozrieť aj so svojimi pani učiteľkami, ako to vyzerá v takej
ozajstnej knižnici. Na vlastné oči videli, koľko kníh sa tu nachádza,
akým spôsobom sa knihy požičiavajú a hlavne sa dozvedeli, ako sa
už aj oni môžu stať členmi – čitateľmi.

Už viac rokov prichádzajú k nám aj malí prváčikovia na sláv-
nostný zápis. Tento rok sme si pre nich pripravili niečo špeciálne.
Každý žiačik- prváčik bol slávnostne pasovaný za čitateľa knižnice
a dostal medailu a možnosť bezplatného zápisu do knižnice. Každá
slávnostná udalosť sa nemôže zaobísť bez sladkej pozornosti, za
ktorú ďakujeme Mäsiarstvu Bertovič. 

Vyvrcholením Týždňa slovenských knižníc 2014  bol piatok
4. apríla 2014, kedy sa konal už deviaty ročník Noci s Andersenom
na Slovensku, počas ktorého strávilo nezabudnuteľnú rozprávkovú
noc na „spacích miestach“ v 221 verejných a školských knižniciach

vo všetkých regiónoch Slovenska takmer 9 000 slovenských detí.
Toto úspešné podujatie na Slovensku od roku 2006 koordinuje
Spolok slovenských knihovníkov a knižníc (SSKK) a zatiaľ každý rok
bol prekonaný rekord v počte zapojených verejných a školských
knižníc. Počas prvého ročníka v roku 2006 sa podujatia zúčastnilo
1 500 detí, v roku 2014 to bolo 6-násobne viac.

V našej knižnici sa deti zišli na Noci s Andersenom už po piaty-
krát. Deti vyberáme podľa toho, aké sú iniciatívne v knižnici alebo
v škole. Pre 23 detí bol pripravený bohatý program. Ešte predtým,
ako sme začali, prišla nás pozrieť p. riaditeľka školy Mgr. Ľubica Šte-
fanovičová. Naše pozvanie prijala pani spisovateľka Vierka
Brunovská, autorka knihy Medzi nami zvieratami. Sprevádzala ju
dcéra Daniela, ktorá medzi prvými jej rozprávky hodnotila.
Dozvedeli sme sa, ako vlastne vznikol nápad napísať knihu, keďže
pani Brunovská je vyštudovaná šperkárka, či rada číta a ako sa jej čí-
ta vlastný text, ako prebiehala spolupráca s ilustrátorom knihy
p. Kľúčikom. Počas besedy zavítala medzi nás aj pani starostka
JUDr. Eva Michalinová, tiež zástupkyňa školy Mgr.Jana Koporcová. 

O 20:00 prišla na rad večera a s ňou pizza od Tigríka. Animátorka
p. vychovávateľka Zuzka Holičová z detí spravila malých sochárov.
Dievčatá si z hmoty zvanej Fimo vyrobili krásne náušnice. Ani
chlapci sa nedali zahanbiť a niektoré mamičky sa pýšia ozdobami
svojich šikovných detí. Záver večera patril vypúšťaniu lampiónov

Týždeň slovenských knižníc v našej knižnici
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šťastia. Pri tejto aktivite nám asistovali aj naši policajti, za čo im veľ-
mi pekne ďakujeme. No a potom šupky-šupky pekne do postieľok
– spacákov. Rozprávka na dobrú noc v podaní pani učiteľky Čisá-
rovej mala spáčov odporučiť do ríše snov. Ak si však myslíte, že sa
jej to podarilo, ste na veľkom omyle, veď nie každý deň sa spí v ško-
le. Ale nakoniec únava premohla aj tých najodolnejších. Dokonca
sme si troška zdriemli aj my, len tak na jedno oko. Ráno po skve-
lých raňajkách, ktoré pripravili mamičky v podobe báboviek, kolá-

čikov a keksíkov, sa deti rozutekali domov. (Mamičky, srdečná vďa-
ka, ste šikovné pekárky.) Dúfam, že deti v budúcnosti budú na tie-
to chvíle vždy rady spomínať. 

Marec - mesiac knihy - sme v tomto roku zasvätili aj prípravám
na Veľkú noc. V spolupráci so Zohorským hlasom( obecné noviny),
ktorý vyhlásil súťaž o najkrajšiu kraslicu, mali deti možnosť nama-
ľovať si svoje veľkonočné vajíčko. Všetky exponáty sú vystavené
v knižnici. 

Týždeň Slovenských knižníc sa skončil 4. apríla, ale naše aktivity
trvali až do 11. apríla, keď sa 20 detí vrátilo z výletu nazvanom „Po
stopách Pavla Országha Hviezdoslava.“ Väčšina z vás vie, že tento
významný slovenský spisovateľ a básnik sa narodil v Dolnom
Kubíne, kde je aj pochovaný. Takže naše kroky smerovali práve
tam. Ako a čo sme zažili, môžete si prečítať v článku Po stopách
P. O. Hviezdoslava.

Všetky naše akcie a projekty by sme nemohli robiť bez podpo-
ry, hlavne finančnej, obecného úradu a p. riaditeľky školy Mgr. Ľu-
bice Štefanovičovej. V mene svojom, ale hlavne v mene detí, by
som sa Vám touto cestou chcela poďakovať. 

Erazmus Rotterdamský povedal: „ Nie tí milujú knihy, ktorí ich
nedotknuté schovávajú v skriniach, ale tí, ktorí ich majú ustavične
v rukách.“ A to sa deje aj v našej knižnici. Knihy tu čakajú na kaž-
dého, pre koho sú najlepším priateľom. J. Ščepánková
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Už po štvrtý rok za podpory obecného úradu, ktorý finančne
prispieva pre 20 detí základnej školy, sa uskutočňujú trojdňové po-
tulky krásami nášho malého Slovenska. Spoznávanie histórie s ba-
tohom na chrbte.

V tomto školskom roku sa naše kroky vybrali po stopách lite-
rárneho velikána, slovenského básnika P.O.Hviezdoslava. V  prvý
deň - smer malá dedinka Leštiny, kde sa na kopčeku nachádza dre-
vený artikulárny evanjelický kostol, národná kultúrna pamiatka
UNESCO, v ktorom bol pokrstený P.O.Hviezdoslav. Históriou „za-
nietená“ pani, mimochodom bývalá pani učiteľka, nám divadel-
nou formou porozprávala celú históriu. Pri jej rozprávaní aj tie naj-
väčšie jazyčnice v tichosti a pomaly s otvorenou pusou počúvali.
Čo je pri deťoch ojedinelé. Pani sprievodkyňa jednoducho bola“
famózna“. V tej chvíli nám neprekážala ani zima, ktorá sa tlačila do
nôh. Zima a dážď nás sprevádzali v ďalší deň, keď stopy smerovali na

jeden z najkrajších hradov na Slovensku - Oravský hrad - vybudo-
vaný ako „orlie hniezdo“. Trochu sme mali smolu, lebo v ten deň
sa nečakane rozhodli, že natrú parkety, preto nám bola sprístup-
nená iba časť hradu. Hovorí sa, že „šťastie v nešťastí“. Sprevádzala
nás naslovo- vzatá odborníčka, pani historička, zástupkyňa riadite-
ľa. Rozprávala nám históriu aj rôzne pikošky z nakrúcania rozprá-
vok a filmov. 

Každoročne sa na celom
Slovensku organizuje prehliad-
ka umeleckého prednesu –
Hviezdoslavov Kubín. Čia bola
zásluha v organizovaní predne-
su poézie a prózy? Básnika, pu-
blicistu Teodora Florina a  my
sme navštívili jeho dom. 

Vykuklo slniečko a   pobrali
sme sa na historický cintorín,
kde sme hľadali hroby orav-
ských dejateľov, spisovateľov
ako Janko Matúška, P.O.
Hviezdoslav, Margita Figuli a
iných.

V piatok, posledný deň, sa
počasie umúdrilo a čo sme za-
se vymysleli? Smer -
Hviezdoslavovo múzeum.
Zoznámili sme sa s  tvorbou
Hviezdoslava, nazreli sme do
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Hviezdoslavov Kubín je najstaršou a najprestížnejšou súťa-
žou v oblasti umeleckého prednesu. V tomto roku prebieha
jej 60. ročník. Prednesy zohorských recitátorov zazneli ešte vo
februári. Triedy našej školy sa premenili na recitátorské pódiá
s publikom a porotou. Predstavilo sa 43 detí v troch vekových
kategóriách. Ženský vtip, Psia balada striedali staroveké báj-
ky,  rozprávky a príbehy zo života detí. Prišiel nás pozdraviť aj
sám Hviezdoslav. Vtipné príbehy o svetlovlasých sestrách, ne-
zrelých bratoch, lietajúcich dedkoch a zvedavých bosorkách
utíšili básne, v ktorých naša reč vyznieva azda najkrajšie a naj-
zložitejšie zároveň. Nikto sa nikam neponáhľal, každý súťažia-
ci naplno využil svoj čas a výkonom vzdal úctu svojmu talen-
tu, slovenčine i  autorovi ukážky. Publikum reagovalo živo
a nakoniec si v ankete zvolilo vlastného favorita, ktorý dostal
Cenu detskej poroty. Udelená bola Alici Cabadajovej zo 6.A.
Odborná porota zložená z pani učiteliek 1. a 2. stupňa roz-
hodla takto:
1.kategória - žiaci 1. - 3. ročníka

Poézia
1. miesto: Alexandra Vilkusová, 3.A
2. miesto: Hanka Strelková, 3.A
3. miesto: Alexandra Šimoníková, 2.B
Próza
1. miesto: Lucien Kimlička, 2.A

2. kategória - žiaci 4. - 6. ročníka
Poézia
1. miesto: Mária Anna Olejárová, 6.A
2. miesto: Daniela Ivanická, 4.A 
3. miesto: Šimon Vachálek, 4.B 
Próza
1. miesto: Svetlana Martinková, 6.A
2. miesto: Martina Kovárová,4.A a Alica Cabadajová,6.A
3. miesto: Katarína Šimoníková, 4.B a Branislav Turčány, 6.B

3. kategória - žiaci 7. – 9. ročníka
Poézia
1. miesto: Emma Hubeková, 7.A
2. miesto: Pavlína Ondračková, 8.B

Próza
1.miesto:Martin Ščepánek, 8.B
2. miesto: Kristína Slámová, 8.A

Prvé miesta v školskom kole sú tradične postupové a žiaci
z  nich pokračujú v  prednese v  obvodnom kole v  Stupave.
Tam ich sprevádzala pani učiteľka Zlatka Šomorjai, pod kto-
rej vedením sa celý čas pripravovali. To sa uskutočnilo
14.marca 2014. Opäť sme boli úspešní. Svetlanka Martinková
a  Emma Hubeková obsadili 1.miesta, Maruška Olejárová 2.
miesto a Martin Ščepánek 3. miesto. Víťazky sa zúčastnili 2.
apríla 2014 na okresnom kole v Malackách. Jubilejný 60. roč-
ník je rozhodne náš ročník, pretože ani tu sa zohorské recitá-
torky nestratili. Svetlanka vyhrala so svojou hompáľajúcou sa
bosorkou 1.miesto, čím si zabezpečila účasť na májovom kraj-
skom kole v  Bratislave a  Emmin dialóg s  kameňom ocenila
odborná porota 2. miestom. Bravó!

Tlieskam aj pani učiteľkám, mojim skvelým kolegyniam (a
kolegovi), ktoré mne, nováčikovi v zohorskom prostredí, kaž-
dodenne dokazujú, že mikrosvet zohorskej školy je krásnym
prostredím pre rast zdravého, talentovaného a  aktívneho
spoločenstva detí a ich učiteľov. Michaela Makytová

Dobrý ročník

jeho pracovne, súkromného života. Koniec? Ešte nie.
Nasledovala Čaplovičova knižnica, ktorá je najznámejšia
historicky vedecká knižnica.

Smer Zohor. Unavení, uzimení, zážitkami naplnení sa
presúvame domov. Cestou nás sprevádza jeden nový
člen posádky -  busta Martina Kukučína, ktorého žiaci ne-
menovanej triedy premenovali na „Huňa.“ Deťom ako ke-
by nestačilo, natíska sa im otázka: Kam budúci rok pove-
dú naše kroky? Tak to ešte ani ja neviem, no jedno je isté,
opäť spoznávať krásy a  kultúrne pamiatky nášho
Slovenska. 

A na záver? Decká, boli ste fantastické a ďakujem aj te-
te knižničiarke za spoločné zmoknuté chvíle!!!! 

Irena Čisárová
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Čarodejnícka škola – divadelné predstavenie 

Každý z nás má rád možnosť uvoľniť sa, oddýchnuť si, prípadne
odtrhnúť sa od každodenných starostí a povinností. Pred mesiacom
sa nám takáto príležitosť naskytla a bola o to príjemnejšia, že sa na
nej podieľali naše deti. 

Je pravda, že každé z našich detí má niekedy dramatické či herec-
ké sklony, napríklad pri otváraní žiackej knižky či pred písomkou.
Možno mnohí z nás ani netušia, že v našej obci máme literárno-dra-
matický krúžok detí. Priznám sa, ani ja som to do tohto roka ani ne-
tušila, že takýto krúžok existuje, až keď mi moja dcéra povedala, že
ho chce navštevovať. Pri otázke: „Čo ste preberali?“ alebo „Ako vám
to ide? Vieš všetko?“ som vždy dostala kladnú odpoveď. „Jasné ma-
mi, všetko mám, nič nepotrebujem a pani učiteľka to s nami cvičí“.
Zrazu som sa dostala k oznamu: Dňa 23.3.2014 o 16 00 sa v KD bu-
de konať divadelné predstavenie „Čarodejnícka škola“. Po prečítaní
som sa náramne potešila, tak predsa len uvidím svoje dieťa na pódiu
a ako každá pyšná matka som sa danej chvíle nevedela dočkať. Dlho
očakávané predstavenie konečne nastalo a  ja s pocitom nedočka-
vosti som aj s mojimi blízkymi prišla na predstavenie. 

Už pri prvých scénach ste mali pocit, ako keby ste neboli na pred-
stavení detských, ale na predstavení skúsených hercov v ochotníc-
kom divadle. Deti skvelo interpretovali svoje texty a mala som pocit,
ako keby pre každého bol text šitý priamo na mieru (podľa skúse-

ností a z časti aj povahových vlastností). Mnohé z detí boli na javis-
ku prvýkrát, ale aj ony sa pohybovali a rozprávali svoje texty, ako ke-
by práve pódium bolo miesto, ktoré poznajú dokonale. Autorkou
textov je výborná amatérska spisovateľka Mirka Michalíková, ktorá
v spolupráci s našou pani učiteľkou Mgr. Irenou Čisárovou pripravi-
li scenár príbehu. Herecké výkony a takisto dej nás preniesli do ima-
ginárnej čarodejníckej školy, kde veľký rozruch vniesla najväčšia ča-
rodejnica, oživené predmety či veľký hmyz.

Kulisy boli pripravené a naaranžované s precíznosťou a zmyslom
pre detail. Skvelú atmosféru a takisto dej príbehu umocňovali dets-
ké kostýmy. Hudba bola melodická a veľmi chytľavá, výstižné texty
pripravil pán Štefanovič. 

Divadelné predstavenie sa páčilo nielen detským, ale aj dospelým
divákom, pretože malo nielen emotívny náboj, ale vedelo strhnúť aj
svojím dejom. Po skončení predstavenia som od svojej druhej dcé-
ry, ktorá má len 4 roky, počula: „Mami, ja chcem, aby začali znova!“

Všetkým talentovaným deťom prajem veľa elánu a chuti pri uče-
ní textov, samotnej realizácii ďalšieho predstavenia. Pani učiteľke
Mgr. Irene Čisárovej by som sa rada touto cestou poďakovala a zá-
roveň by som ju poprosila, aby ďalej režírovala a viedla skvelé detské
divadelné predstavenia, aké sme mali možnosť vidieť. 

Už teraz sa teším na ďalšie predstavenie, ktoré pohladí dušu tak
detského, ako aj dospelého diváka.

Magdaléna Kordošová 

My áno – a to v nedeľu 23.marca v našom kultúrnom dome na
divadelnom predstavení, ktoré nás zaviedlo medzi čarodejníkov.
Po čase sa nám opäť predstavili divadelníci – žiaci základnej školy,
ktorí pod vedením pani učiteľky Irenky Čisárovej zahrali divadelnú
hru „Čarodejnícka škola“. Bol to ozajstný zážitok sledovať herecké
výkony detí, ktoré perfektne zvládli nielen texty, ale prekvapili aj is-
totou, s akou sa po scéne pohybovali. Bolo vidieť, že hodiny strá-
vené pri nácviku hry neboli zbytočné. Za to všetko patrí im veľká
pochvala a poďakovanie od nás, ktorí sme predstavenie sledovali.
Vďaka patrí pani učiteľke za námahu, ktorá nebola zbytočná, ako
aj všetkým rodičom, ktorí svojou pomocou prispeli k  tomuto
úspešnému predstaveniu. A  kto boli naši skvelí herci? Tu sú ich
mená: Martin Ščepánek, Zuzka Mackovičová, Simonka Rybárová,
Adrianka Búriková, Pavlínka Ondračková, Danielka Ivanická,
Branko Turčány,
Kristínka Guttová,
Ondrej Smrek,
Alexandra Lichoňová,
Karolínka Havlíková,
Martinka Kovárová,
Saška Kordošová,
Hanka Strelková,
Timea Valovičová,
Katka Šimoníková
a Patrik Vicen. 

M. Zálesňáková

Boli ste v čarodejníckej škole?

foto: M. Kostová.
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Posledný fašiangový deň, 4.3.2014, sa v ZŠ Zohor konala veľká
akcia. Moderná hudba, spev a dobrá zábava - to všetko sa spája
s podujatím školská SUPERSTAR. Cieľom tejto akcie bolo rozvíjať
detské hudobné talenty. Popoludní sme si mohli vypočuť 15 mo-
derných piesní, ktoré žiaci spievali či už sami, alebo vo dvojiciach.
Na školskej chodbe odzneli populárne slovenské, ale aj zahraničné
piesne, ktoré žiaci spievali v sprievode s hudobnou karaoke verzi-
ou umiestnenou na plátne. Veľmi oceňujem kreativitu, akou sa
žiaci prezentovali počas ich vystúpenia. Všimnúť sme si to mohli
aj na oblečení a doplnkoch, ktoré mali zladené s ich piesňou. Žia-

ci sa na súťaž veľmi dobre pripravili, o čom svedčí aj to, že porota
vytvorená z niektorých pedagógov zo ZŠ Zohor mala veľmi ná-
ročnú úlohu. Napokon sa však rozhodla udeliť 2 prvé miesta. Za
prvú kategóriu si ocenenie prevzala Michaela Tóthová, žiačka z 5.
B triedy a za druhú kategóriu školskú SUPERSTAR vyhrala Kristína
Slámová z 8. A triedy. Víťazom srdečne blahoželáme. Verím, že žia-
ci budú mať aj naďalej chuť spievať a dobrých spevákov bude len
pribúdať. Mgr. Ščasná Jana

Recepty starých materí
Pred mnohými a  mnohými rokmi naše staré matere

pri príprave jedál nikdy materiál na varenie nevážili. Vždy
varili z toho, čo dom dal a podľa toho, koľko hladných
krkov bolo treba nakŕmiť. Nerobili si starosti s vyvažova-
ním produktov a všetko robili odhadom.

Medzi najobľúbenejšie jedlá sa v  Zohore radila aj
„Fazulová poléfka ze sedláckú knoflú“.

Varila sa väčšinou v pôstne piatky, kedy sa dodržiavala
tradícia nejedenia mäsa. 

Školská SUPERSTAR

foto: J. Ščasná.

Fazulová (bobovicová) poléfka ze
sedláckyma knoflama
Večer pred varením si fazulu alebo bobovicu pjekne na-
močíme do misky z vodú a necháme ju tam močit do dru-
hého dňa, kedy ju varíme. To proto, aby tochu zmjakua.
Pro výcej člennú rodzinu varíme aspoň v  pjetlitrovém
hrnci. Do hrnca ešče okrem fazule alebo bobovice dávame
očiščenú a  pokrájanú mrkvu, petružau, kareláb, cerel, as-
poň pú huavičky zelá, jedno vječí búrí, nekolko guliček čer-
ného koreňá, česnek podla chuci a osolíme. V bohačších
sedláckych domoch sa do fazulovej poléfky nechali vyvarit
údzené reberka, ale to už nebyua pústna poléfka. V chu-
dobnejších rodzinách dávali enem trochu brafčovej masci.
Pred dovarením sa poléfka zahusciua zápraškú. Po zapraže-
ní ešče treba asi 10 minut povarit za stáleho míšaňá, aby
poléfka trochu zhustua. Recept nám zaslala B.Š.

Zelová taška
Na prípravu cesta potrebujeme: polohrubú múku, kvasnice,
mléko, smetol,vajce, štipku soli, kávovú užičku cukru.
Plnka: zelené zelé, cibula, mast, prézle. V  prípadze suadkej
verzie ešče škorica cukr. Z mléka, kvasníc a cukru si pripraví-
me kvásek. Z  polohrubej múky, púl smetolu, vajca, trochu
soli a už vykysnutého kvásku vymísime vláčne cesto. Mléko
pridávame podla potreby. Necháme na tepuém mísce kys-
nút asi trištvrci hodziny.
Medzitým si pripravíme plnku. Na masci speníme cibulu, pri-
dáme trochu cukru. Zelé na jemno nastrúhame, pridáme do
spenenej cibule. Dusíme do mjaka.
Vykysnuté cesto rozdelíme na 4 diely a každý diel zvlášť roz-
valkáme. Rozvalkané cesto posypeme prézlama, navrstvíme
zelé, posypeme černým korením, pokvapkáme rozpuscenú
mascú.
Na suadko: zelé dáme na cesto, posypeme škoricú a práško-
vým cukrem. Pokvapkáme mascú a zvineme. Povrch zvinutej
tašky popicháme vidličkú, ponacírame rošlahaným vajcom
a necháme chvílu kysnút. Dáme pécit !

Recept nám poslala Terka Didáková

Sedlácke knofle z rožkama
5 až 7 rožkú nakrájame na kocky. Dáme ich popražit na
masci. Aby nám neprihorali, mosíme ich furt míšat. Po
jemném popražeňú ich odstavíme a necháme vychuad-
nút. Do mise si nalejeme vuažnej vody, trochu osolíme,
nasypeme polohrubú múku, pridáme kyprící prášek, jed-
no vajce a vypracujeme cesto. Ked je cesto vypracované,
pridáme popražené rožky. Pozor né vreué! Cesto s rožka-
ma porádne vymíšame a 15 minút necháme odstát. Po 15
minútach vymúčnýma rukama tvarujeme z cesta gule.
Velikost si určíme sami. Necháme zevrít vodu a knofle va-
ríme približne 10 až 15 minút. Uvarené ich vybírame na
panvu, každú zvlášč a prepichujeme špajglú, aby sa nesra-
zili a aby byli vláčné.

Recept nám poslala p. Anka Havlíková
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ZOSOBÁŠILI SA
v mesiaci apríl:

Miroslava Vicenová a
Karsten von Henning auf

Schönhoff

NARODILI SA
v mesiaci január:

Leo Hrebeň

v mesiaci február:

Martina Sarah Struhárová

Andrej Škovran

v mesiaci marec:

Ema Turanská

Jennifer Bibiana Šarközyová

Marek Šteffek

Martin Legeli

Stela Rybárová

v mesiaci apríl:

Patrik Orth

Barbora Šemberová

Tomáš Polák

ZOMRELI
v mesiaci február:

Ján Vlček 1938

Matilda Šteffeková 1937

v mesiaci apríl:

Daniel Janák 1970

Marián Matlovič 1967

Anna Matlovičová 1951

18

MATRIKA

Obecný úrad v Zohore v spolupráci 
s Klubom filatelistov ZSF 52 – 32, Malacky

Vás pozývajú na

známok, mincí, bankoviek, pohľadníc, pap. servítkov,
telefónnych kariet, kalendárov, pivných suvenírov,

starožitností, figúrok z kindervajíčok, hokejových a
futbalových kartičiek a pod. 

Burza sa koná:
v sobotu 28. júna 2014 

od 8,00 do 12,00  hod

vo vestibule KD v Zohore, Obchodná ul. 3
Vstup voľný !

Poďakovanie ZŠ v Zohore

Sami viete, ako to funguje. Vaše dieťa dovŕši vek 6 ro-
kov a za bežných okolností nasleduje zápis do prvého roč-
níka ZŠ. A v septembri posunutie škôlkarského života o le-
vel vyššie - nástup do školy.

Pre nás, rodičov Pavlínky, to až taká jasná vec nebola.
Našťastie sme našli človeka, ktorý bol ochotný pomôcť
a vyhovieť našim prekážkam – pani riaditeľku Mgr. Štefa-
novičovú. Bez akýchkoľvek problémov nás vypočula a zdie-
ľala spolu s nami názor, že dochádzanie do špeciálnej školy
by bolo pre našu dcéru náročné. Preto následne na to vy-
hovela našej žiadosti a Pavlínku na ZŠ Zohor integrovala.
Touto cestou by sme jej chceli veľmi pekne poďakovať.

A  ešte jedno obrovitánske ďakujem patrí Mgr.
Horváthovej, triednej učiteľke mojej dcéry. Je to človek
s veľkým srdiečkom. Pavlínka navštevuje triedu pani uči-
teľky už tretím rokom. Sama viem, že treba mať
s  Pavlínkou poriadne velikánsku trpezlivosť, ktorá pani
Horváthovej nechýba. 

Ešte raz všetkým, ktorí ste nám pomohli a pomá-
hate, patrí veľké ĎAKUJEME. 

Renata Veselovská
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700. výročie od prvej 
písomnej zmienky o Zohore
Prehľadný program osláv

19

piatok 13. jún 2014
13:30 h Slávnostné odhalenie jubilejného stromu (areál ZŠ)

16:00 h Otvorenie výstavy 
„Zachovajme si úctu k odkazu a tradíciám našich predkov 

– Zohor očami mladých“

Odovzdanie Ceny obce a prezentácia knihy o Zohore (KD)

20:00 h Rocklina – rockový koncert (štadión FC)

21:00 h Vyprážané nohy z gauča - rockový koncert (štadión FC)

23:00 h Ukončenie piatkového programu

sobota 14. jún 2014
10:00 h Veselá muzika zo Stupavy – dychová hudba (štadión FC)

10:00 h Program pre deti a kúzelník (KD)

14:00 h Začiatok hlavného programu osláv výstrelom z dela

14:30 h Hlavný program (štadión FC)    (VEGA, divadlo ŠÁCHOR, ZŠ, MŠ, 
spevácky zbor GLORIA, folklórny súbor ZOHRAN)

17:00 h Kráľovský sprievod a odovzdanie kráľovskej listiny 

Verejná prezentácia monografie o Zohore (štadión FC)

18:00 h Červinkovci – hudobná skupina (štadión FC)

20:00 h Šermiarske vystúpenie (štadión FC)

20:00 h Country kapela OUKEY (štadión FC)

23:00 h Ukončenie sobotného programu

nedeľa 15. jún 2014
10:30 h Slávnostný sv. omša v kostole

11:35 h Slávnostný sprievod a odhalenie stromu (cintorín)

15:00 h Prespolanka – Dychová hudba (KD)

19:00 h Ukončenie nedeľného programu
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Príďte s nami spoločne osláviť tento pekný sviatok.

Obec Zohor, Základná škola a Materská škola v Zohore
pozýva všetky mamičky, babičky a prababičky na oslavu

Dňa matiek
ktorá sa uskutoční

v nedeľu 11. mája 2014
o 16,00 hod 

v Kultúrnom dome v Zohore.

„Mama je niekto, kto môže zaujať 
miesto kohokoľvek iného. 

Jej miesto však nemôže zaujať nikto.“   
(Mermillod)

Obec Zohor a Základná škola v Zohore 

pozýva všetky deti na oslavu

ktorá sa bude konať 

30. mája 2014 
v priestoroch 

Základnej školy v Zohore.

Všetky ste srdečne pozvané
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